COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº ______,  DE 2016
(Do Sr. Mauro Pereira)

Solicito que seja convidado o

Excelentíssimo Senhor Henrique Meirelles
- Ministro da Fazenda para dispor sobre a
conjuntura econômica, em especial sobre a
crise fiscal e financeira e sobre as
perspectivas da economia nacional.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, que

seja convidado o Excelentíssimo Senhor Henrique Meirelles - Ministro da Fazenda
para dispor sobre a conjuntura econômica, em especial sobre a crise fiscal e financeira
e sobre as perspectivas da economia nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Devido a situação atual do País, das micros, pequenas e grandes empresas,

desejo contribuir com sua atividade, debater junto ao Ministro a situação da crise fiscal
e financeira das mesmas. Assim como das pessoas físicas e o endividamento sendo
incluídas no SERASA e no SPC - Serviço de Proteção ao Crédito.

Por se tratar de tema relevante para o desenvolvimento econômico dos
estados e do Brasil, é mais do que oportuno a realização de Audiência Pública nesta
Comissão para debatermos a atual situação da crise fiscal e financeira do País.

Sala da Comissão, ____ de maio de 2016.

Deputado MAURO PEREIRA
PMDB/RS